

Oświadczenie CCBE w sprawie ochrony i egzekwowania prawa międzynarodowego

Rada Izb Adwokackich i Stowarzyszeń Prawniczych Europy (CCBE) reprezentuje Izby Adwokackie i Stowarzyszenia Prawnicze z 46 krajów, a za ich pośrednictwem ponad 1 milion europejskich prawników.

CCBE od ponad 60 lat reprezentuje poglądy europejskich prawników i broni zasad, na których opiera się demokracja i praworządność. W swoich działaniach CCBE monitoruje obronę praworządności, ochronę podstawowych praw i wolności oraz praw człowieka, w tym prawa dostępu do wymiaru sprawiedliwości, ochrony klienta oraz ochronę wartości demokratycznych nierozdzielnie związanych z tymi prawami.

Prawnicy odgrywają nieodzowną i centralną rolę w utrzymaniu rządów prawa w każdym społeczeństwie. Są obrońcami sprawiedliwości, którym powierzono obowiązek zapewnienia, aby zasady sprawiedliwości, uczciwości i równości były przestrzegane we wszystkich aspektach naszego życia. Prawnicy są nie tylko strażnikami prawa krajowego, ale także służą jako awangarda prawa międzynarodowego, opowiadając się za przestrzeganiem przez państwa wiążących konwencji i porozumień, które promują globalny pokój i współpracę.

Gromadząc się w Polsce, kraju, który doświadczył tragicznych wydarzeń historycznych, jest świadkiem niszczycielskich konsekwencji wojny w sąsiedniej Ukrainie i stoi w obliczu szeregu wyzwań związanych z praworządnością, wzywamy wszystkie narody do priorytetowego traktowania przestrzegania wiążących traktatów i porozumień międzynarodowych, które stanowią podstawę globalnej stabilności. Stanowczo wzywamy do natychmiastowego zaprzestania jakiegokolwiek agresji wojskowej ze strony Federacji Rosyjskiej w celu ochrony życia ludzkiego i nienaruszalności prawa międzynarodowego. Ponadto wzywamy wszystkie państwa do wypełnienia ich międzynarodowych zobowiązań w zakresie zapewnienia ochrony ofiarom konfliktów, uznając, że szkody wyrządzone przez konflikty przekraczają granice i dotyczą całej ludzkości. Ponownie podkreślamy również potrzebę postawienia przed sądem wszystkich osób odpowiedzialnych za okrucieństwa wojenne, w tym skutecznego ścigania osób odpowiedzialnych za zbrodnie wojenne lub zbrodnie przeciwko ludzkości przed Międzynarodowym Trybunałem Karnym¹.

W annałach historii znajdujemy niezliczone przykłady, w których poszanowanie traktatów i porozumień międzynarodowych posłużyło jako podstawa współpracy międzynarodowej. Prawo międzynarodowe, obejmujące kompleksowy zbiór reguł i zasad regulujących stosunki między państwami a innymi podmiotami globalnymi, jest świadectwem naszego zbiorowego zaangażowania na rzecz pokoju i sprawiedliwości. Jednak historia pokazała nam również tragiczne konsekwencje nieprzestrzegania tych wiążących porozumień, co doprowadzało do agresji militarnej, przemocy i tragicznej erozji praw i wolności obywatelskich.

CCBE zdecydowanie wzywa rządy wszystkich państw do ochrony i zabezpieczenia podstawowych wartości, na których opiera się nasze wspólne człowieczeństwo: międzynarodowy porządek prawny oparty na wartościach demokratycznych i ścisłym przestrzeganiu rządów prawa. Wartości te są nierozdzielnie związane z zasadami takimi jak wolność, wzajemny szacunek, otwarty dialog, stabilność i niezachwiany szacunek dla samej praworządności.

Wzywamy również wszystkich prawników w całej Europie do współpracy z ich rządami i opowiadania się za bezwzględną potrzebą zapewnienia ścisłego przestrzegania prawa

¹ Patrz [Oświadczenie CCBE w sprawie inwazji na Ukrainę](#) z 25.02.2022.

międzynarodowego. Tylko dzięki naszemu zbiorowemu zaangażowaniu i niezachwianemu oddaniu zasadom zapisanym w prawie międzynarodowym możemy naprawdę dążyć do świata, w którym zwycięża sprawiedliwość, w którym konflikty są rozwiązywane pokojowo, a prawa i wolności wszystkich osób są cenione i chronione.